=AN Câmara Municipal de Mariana
RÍA x 'nr-l-'ª EXNRIAS

Fs — z R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo — Mariana/MG — CEP: 35.420-

181. www.camarademariana.mg.gov.br — 31 3557-6200

PROJETO DE LEI N.º ) 06/2022

Exposição de Motivos

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de Mariana.

Senhores vereadores,

Os Vereadores que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições regimentais e

em consonância com a Lei Orgânica do Município de Mariana, submete à

apreciação do egrégio Plenário o incluso Projeto de Lei que busca alterar o nome

da Rua Vitória no Bairro Santa Clara, para Rua Inconfidência. Trata-se de justa e

merecida homenagem à memória dos inconfidentes mineiros, sugerida pelos

cidadãos redisentes a rua supracitada com abaixo-assinado anexo.

A inconfidência Mineira, revolta de caráter e viés republicano contra o domínio

colonial português, ocorreu em 1789, na Capitania de Minas Gerais,

demonstrando o descontentamento local com a política fiscal praticada por

Protugal.

Demonominada também como Conjuração Mineira, teve incio em medos de 1780

com a insatifação popular em relação aos excessivos impostos aplicados pela

coroa portuguesa, levando a tomada de ações por parte dos inconfidentes, nome

dado aos envolvidos em tal ocorrência histórica, contra, gggçyçm_aqqresw da

capitania, após tal governo se organizar para a realização: de-uma derrama,.isto é -

uma cobrança origatória.

derrama.

A indignação foi movida pelo fato de a derrama sobrecarregar uma capitania, que

já estava cheia de impostos a pagar e que estava a enfretnar uma crise pela

reduçãodo minério de ouro extraído. Ao Declarar a indepência da coroa

portugesa, os incofidentes pretendiam: proclamar uma república, realizar eleições

anuais, incentivar a diversificação econômica e a instalação de manufaturas.

A inconfidência ficou marcada na história brasileira como uma das marios

demonstrações de insatisfação dos colonos contra a metrópole portuguesa,

porém essa conspiração em si, nunca chegou a ser iniciada, pois a mesma foi

descoberta antes de sua execução.

Joaquim José da Silva Xavier, conhecido por seu ofício como tiradentes, a

principal figura da conjuração mineira, foi enforacado no dia 21 de abril de 1972,

esquartejado e partes de seu corpo foram posicionas nas estradas que ligavam o

Rio de Janeiro e Minas Gerais, sua cabeça foi exposta na praça central de Vila

Rica, atual Ouro preto;

A inconfidencia mineira fracassou, mas foi uma das mais importantes revoltas

organizadas contra a coroa portuguesa e mostrou a disposição dos colonos a

romper o laço colonial e a existência de ideais republicanos no seio da principal

captania brasileira.

Mariana, 20 de novembro de 2022.

E M " YLA TA

““Maánocel Douglas Soares Oliveira

Vereador

PROJETO DE LEI Nº ) 0G /2022

-

“ f - idê | u j A CT) U Altera o nome de rua que especifica e dá outras providências. ÇÍ'ÉXJK&&;J'” SDRENAVOL.
UA

Art. 1º - Altera o nome da Rua Vitória no Bairro Santa Clara, paralela com a Rua

Liderança e ao fim da Avenida da Conquista, e passa denominar Rua Inconfidência.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Mariana, 20 de novembro de 2022?.

A f 7 N

“Manoel Doualas Soares Oliveira

Wereador

Os cidadãos abaixo assinado, residentes ê domiciliados nã rua Vitória no bairro Santa Clara

NMariana/MG. Solicita à tioca do roma da rua nela motivo do endereço estar situado em outro bairro

havendo confusão quando ; mesna E procuradae,

_q“"M%X S SOEUMENTO ASSINATURA : NOME
FOQUNeLA des tmmm aa VABOTO ee .

|
Ll_

nliaas , W !í'!i :!Lª"ªj? i s õ-fl F; * lh 'fªMi ; á"ª '!::;;-M h&;__hã&ly_fâb Í
3 [»

,»ª VTA ,»?f"z:c «ªn : .Ç PE O3g Us osSEeGE

ãí«à':r« " "cw-«í.f ÉÉ ?fffrrf M«' s a Í:.ífªí : Eª Ã "'!' AJ '*»ji tn eem aa 2E E

EE ,,f«ªii'fv 4 é -y*ªggf : . FRL S ªá“'i.i E LB E )

Bi ech E tee sA - A RPA Su

. |

h y
to b RA a ds o

T e F

Wn—mm ;

t : € 1 :

W J...', MÍÍ«..- :1 —Í ——.ríj r'l;*. --ª'J': ME ÚJ;— ;"J',; E A |

ol al e o o ” L 0) —
FRL ES om em E —'-l É o f
E i o ... . -

10 " "

ETA S , an EBE E
" " eem ee

een spc